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skupStini crne gore

Na osnovu clana 69 stav 2 Poslovnika Skupstine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, 
finansije i budzet, sa Devete sjednice, odrzane 29. decembra 2023. godine, podnosi

izvjeStaj
0 razmatranju PREDLOGA ZAKONA 0 IZMJENAMAIDOPUNAMA ZAKONA 0 POREZU NA

DOBIT PRAVNIH LICA

U uvodnom obrazlozenju predstavnica predlagaca zakona upoznala je odbor sa 
osnovnim razlozima za izmjene i dopune Zakona o porezu na dobit pravnih lica. Ukazala je da 
se predmetnim zakonskim izmjenama vrsi uskladivanje sa Direktivom Savjeta EU 
2009/133/EC 0 zajednickom sistemu oporezivanja koji se primjenjuje na spajanja, podjele, 
djelimicne podjele, prenosa imovine i zamjene akcija drustava iz razlicitih drzava clanica 
Evropske unije. Takode, predlozenim zakonskim izmjenama vrsi se uskladivanje sa Zakonom 
o privrednim drustvima i Zakonom o podsticajnim mjerama za razvoj istrazivanja i inovacija, 
kao i Medunarodnim racunovodstvenim standardima i Medunarodnim standardima 
finansijskog izvjestavanja. Nadalje, je navela da se predlozenim zakonskim izmjenama 
izmedu ostalog: uvodi obaveza za pravno lice umjesto obveznika poreza na dobit za obavezu 
obracunavanja, obustavljanja i isplacivanja i na ovaj nacin se siri obuhvat lica koja su u 
obavezi da obracunaju porez po odbitku; definiSe se tretman likvidacionog ostatka i efekata 
promjene racunovodstvenih standarda; vrsi odvajanje otpisa vrijednosti sumnjivih 
potrazivanja od ispravke vrijednosti; vrsi korekcija amortizacionih stopa; iz definicije 
kapitalnog odbitka iskljucuje prenos uz naknadu, uz zadrzavanje prenosa kao jednog od 
nacina za ostvarivanje kapitalnog dobitka, u cilju povecanja poreskog obuhvata prilikom 
utvrdivanja kapitalnog dobitka, kao i smanjenja zloupotreba od strane poreskih obveznika.

Tokom rasprave poslanici su iskazali interesovanje za pitanja koja su se odnosila na 
finansijski efekat izmjena i dopuna ovog zakona i placanje ove vrste poreza prilikom 
promjene vlasnistva, uz navodenje pojedinih primjera iz ranijeg perioda. Takode, iskazano je 
misljenje da je ovaj predlog zakona bilo potrebno u ovom dijelu izmijeniti ranije.

Odbor je, nakon rasprave, sa sedam glasova „za" odlucio da predlozi Skupstini da 
usvoji Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupstine odreden je poslanik Dejan Durovic.
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